
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.502 del Reg.

Data 13-12-2018

Oggetto: APPALTO MENSA SCUOLA INFANZIA CASELLE PRESA D'ATTO
NUOVA DECORRENZA. CONCESSIONE PROROGA TECNICA AFFIDAMENTI
IN SCADENZA AL 31/12/2018.

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamata la delibera di G.C. n 93 del 20/09/2018, ad oggetto: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA
A.S. 2018/2019 - 2019/2020: INDIRIZZI, con la quale l’Amministrazione ha autorizzato l’indizione di
apposita procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto ed ha incaricato la
scrivente responsabile di adottare gli atti conseguenti sulla base dei seguenti indirizzi:

di fare ricorso ad una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del D. Lgs. N.50/2016,-

mediante la Sua della Provincia di Fermo come previsto dalla Delibera di CC n.11/2018;

di procedere all’affidamento del servizio per la durata di almeno due anni, presumibilmente da-

gennaio 2019 a dicembre 2020;

procedere all’affidamento diretto del servizio di preparazione dei pasti alle stesse condizioni-
accordate nel precedente a.s. 2017/02018, alla ditta VOLA Soc. coop. Sociale per il periodo
necessario all’espletamento della procedura di gara per l’esternalizzazione del servizio in
conformità alla nuova disciplina prevista dal d. lgs. 50/2016, ovvero dal 01/10/2018 al
31/12/2018;

procedere all’affidamento diretto della fornitura delle derrate alimentari alle ditte locali-

aggiudicatarie nel precedente anno scolastico 2017/2018, per il periodo dal 01/10/2018 al

31/12/2018;

Vista e richiamata la propria determinazione n.412 del 25/10/2018 avente ad oggetto
“Esternalizzazione servizio mensa anni 2019/2020/2021. Determina a contrarre” in cui si avviava una
procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario, si approvava il Capitolato speciale d’appalto e
si dava mandato alla Sua della provincia di Fermo di gestire l’iter di individuazione del miglior
contraente in forza della convenzione rinnovata da questo Comune in data 06/04/2018;

Atteso che con mail del 23/11/2018 la Sua della provincia di Fermo faceva presente che la procedura
non sarebbe partita prima del 30/11/2018 e che pertanto sarebbe stato impossibile concludere l’iter
entro il 01/01/2019;



Ritenuto pertanto, nelle more dell’aggiudicazione dell’appalto da parte della Sua di Fermo, concedere
una proroga tecnica degli affidamenti in essere aventi scadenza 31/12/2018, per un ulteriore periodo
dal 01/01/2019 al 31/01/2019, ai sensi del comma 11 dell’art. 106 del D. Lgs. N.50/2016, e nello
specifico:

Servizio preparazione pasti, affidato con determinazione n.360 del 24/09/2018 alla Cooperativa-
Vola di Salerno;
Fornitura derrate alimentari, affidato con determinazione n.370 del 28/09/2018 Alle ditte D.M. di-
Di Matteo per fornitura carni, salumi e latticini/frutta e verdura, e Pica Nazzareno per gli altri
generi alimentari;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
 il D.Lgs.50/2016
 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e
per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014,
n. 56”, rinnovata con atto consiliare n.11 in data 06/04/2018;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione approvato con delibera di G.C. n.
25 del 03/03/2016 la scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Per quanto finora espresso,
D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

Di dare atto che presso il portale della SUA della Provincia di Fermo in data 14/12/2018 sarà1)
pubblicato il bando di gara del servizio refezione scolastica con scadenza della presentazione
delle offerte in data 07/01/2019;

di prorogare ai sensi del comma 11 art. 106 del D.Lgs. n. 50 (proroga tecnica) i seguenti2)
affidamenti per il periodo dal 01.01.2019 al 31/01/2019, tempo strettamente necessario per la
conclusione del procedimento di gara succitato:

servizio di preparazione pasti mensa scolastica incaricando la ditta Soc. Coop. Vola avente-
sede  a Polla (SA), P.IVA 05229650659, agli stessi patti e condizioni previsti con
determinazione n. 360 del 24/09/2018 in premessa richiamata;
servizio fornitura derrate alimentari incaricando le ditte D.M. di Di Matteo Domenico S.A.S.-
P.Iva 01153700446, e Pica Nazzareno, Cod. Fisc. PCINZR71H26A462T, agli stessi patti e
condizioni previsti con determinazione n.370 del 28/09/2018 in premessa richiamata;

di dare atto che la proroga viene concessa a far data dal 01/01/2019 al 31/01/2019, tempo3)
strettamente necessario per la conclusione dell’iter della gara in pubblicazione sul sito della
Sua Di Fermo, da domani 14/12/2018;

di integrare i precedenti impegni di spesa nn.214 e 215 assunti con determinazione n.4)
370/2018, nel senso di imputare l’ulteriore spesa per l’acquisto delle derrate alimentari al Cap.
809 per l’importo complessivo presunto di euro 400,00 annualità 2018 del bilancio di previsione
2018/2020 ed euro 1.300,00 annualità 2019, (i.214 ditta D. M.  di Di Matteo) e per l’importo di
euro 1200,00 annualità 2019 del bilancio di previsione 2018/2020 (i. 215 di Pica Nazzareno);



di integrare il precedente impegno di spesa n.210 del 03/10/2018 nel senso di imputare la5)
spesa per il servizio che espleterà la cooperativa Vo.La. nel mese di gennaio 2019 al Cap. 812
per l’importo presunto di euro 1.755,94 del bilancio corrente 2018/2020 annualità 2019,
riducendo di pari importo l’impegno di spesa assunto per l’affidamento tramite gara con la Sua
di Fermo con determinazione n.412 del 25/10/2018 in premessa richiamata (i.n.247);

di dare atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è la sottoscritta Simona-
Simoni;
la presente viene firmata dalle ditte esecutrici dei servizi per accettazione.-

DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. n. 267/2000, che la suddetta fornitura è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati;
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
  (Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 13/12/2018



2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

214 03/10/2018  + 1300,00 809 2019

Impegno Data

215 03/10/2018 + 1200,00 809 2019

Importo Capitolo

210 03/10/2018 + 1.755,94 812 2019

FPV Esercizio

247 19/11/2018 1.755,94- 812 2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 13/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

214 13/12/2018

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 +400 809



N.     108     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


